教育委員会会議録 1

令和７年２月 定例教育委員会会議録

１ 開催日時     令和 7 年 2 月 17日(月)Pm.3:30～6:07

２ 場  所     飯山市役所 31号会議室

３ 出席委員     教  育  長        山 田  晃

          職 務 代 理        吉 越 邦 榮

          教 育 委 員        平 野 弘 蔵

          教 育 委 員        中 村 香 織

          教 育 委 員        渡 邊 奈奈恵

４ 出席した事務局職員

 教育部長    湯 本 與志一

文化振興部長   田 中 良 則

(兼)市民学習支援課長

           （兼）図書館長

    （兼）女性センター未来館長

            公 民 館 長      村 松 直 昭

           文化交流課長       井 端 伸 介

     (兼) 文化交流館長

 (兼) 美術館長

子ども育成課長      丸 山 真 央

スポーツ推進課長     藤 澤 淳 一

（兼）国民スポーツ大会準備課長

人権政策課長       小 林 英 春

子ども育成課長補佐    倉 科 睦 雄

（兼）学校教育係長

５ 教育長あいさつ

  山田教育長： 皆様こんにちは。今シーズン最強寒波により積雪量が一気に増え、市内や近

隣の町村でも雪による事故が起きております。子どもたちには、登下校の際、

落雪や排水路などの側溝に気をつけること、作業中の除雪車などに近づかな

いこと等を各校で指導いただいております。引き続き注意していきたいと思

っております。

 小学校では飯水スキー大会、中学校では学力検査が導入された新入試制度

で初めての前期選抜が行われました。各自の目標に向かって頑張ってくれた

ことと思います。

 また、すでにご存じの通り 1月に 30カ国から代表チームが参加する科学研

究コンペティションの世界大会「台湾インターナショナルサイエンスフェア

（TISF）」に参加した飯山高校自然科学部 MBR 班の皆さんですが、見事に生

教育委員会会議録 2

化学部門で世界１位に輝きました。素晴らしい快挙だなと思っております。

 また、2月 4日から野沢温泉村で開催された全国中学校スキー大会では、ク

ロスカントリースキーではクラシカル・フリーともに 1位・2位、ノルディッ

クコンバインドでも 3位となる活躍でした。また、2月 7日から開催されたイ

ンターハイでも、個人で６名の選手と飯山高校クロスカントリー男女リレー

チームが出場し、アルペン大回転で１位、クロスカントリーリレーで男女と

も１位、総合では飯山高校が男子１位、女子２位と大活躍しました。それぞ

れ生徒の皆さんが頑張っている姿、非常に元気をくれるなというふうに思い

ます。

 次に城北小学校開校に向けての進捗状況ですが、各小学校の授業参観日に

合わせて、開校に向けた保護者説明会を開催しております。その中で、どの

学校からも多くご質問・ご意見をいただいたのが、スクールバスによる通学

に関するものでした。

 本日もたくさんの議案・協議題がございますが、忌憚のないご意見をいた

だきたいと思います。よろしくお願いいたします。

〈議長：山田教育長〉

６ 議  事

(1)議案第 1 号 令和 7年度飯山市当初予算案（教育委員会関係）について

議長から、令和 7年度飯山市当初予算案について審議したい旨の提案があり、丸山子ども育成

課長、藤澤スポーツ推進課長、小林人権政策課長、田中文化振興部長、井端文化交流課長から

資料に基づき説明があった。

 審議の結果、承認された。

(2)議案第 2 号 通学区区域外通学の許可について

議長から、通学区区域外通学の許可について審議したい旨の提案があり、倉科学校教育係長か

ら資料に基づき説明があった。

 審議の結果、承認された。

７ 協議・報告

(1)飯山市立学校業務改善指針（R7.3）の見直しについて

倉科学校教育係長が資料に基づき説明した。

(2)「高校左辺に関する基準等」の再検討結果について

山田教育長が資料に基づき説明した。

(3)後援・共催依頼について

 （後援）

① 名称：2025 MAHALO iiyama

主催：マハロイイヤマ実行委員会

教育委員会会議録 3

日時：令和 7 年 7月 20日(日)・21日(月祝)

場所：飯山市文化交流館なちゅら

内容：ステージ発表や出店、ワークショップ体験を通じた異文化交流・体験

倉科学校教育係長が資料に基づき説明した。

 審議の結果、承認された。

(4)保育園、小中学校の卒園・卒業及び入園・入学式の出席について（案）

倉科学校教育係長が資料に基づき説明した。

(5)飯山市社会教育関係団体認定取扱要領の改正について

田中文化振興部長が資料に基づき説明した。

８ その他

(1)各種会議等の参加報告について

・市長村教育委員会連絡協議会 代議員会について

 吉越教育長職務代理が資料に基づき報告した。

(2)当面の行事予定について

 倉科学校教育係長が説明した。

(3)その他

・全中スキー、インターハイ、国民スポーツ大会の結果について

 藤澤スポーツ推進課長が説明した。

９ 閉  会

2 月臨時教育委員会

      開催日 2 月 28 日（金）午後 3 時 00 分

3 月定例教育委員会

      開催日 3 月 26 日（水）午後 3 時 00 分

      山田教育長が閉会を宣した。